
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.341 del 18 dicembre 2024 

 

Oggetto: Progetto evoluzione Piattaforma SIRES 118 della Regione Campania nell’ambito 

dell’Ecosistema SINFONIA Salute. Provvedimenti. 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n. 296 del 27/12/2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 

costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 

committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12/04/2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24/04/2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell’art. 1 comma 455, della legge 27/12/2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31/12/2014, ove non 

esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. 

n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 29/05/2021, 

la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lett. i) 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e soggetto aggregatore ai 

sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24/04/2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude 

accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura 

totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di 



 

 

Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto 

su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio; 

- che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” all’art. 

1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una 

centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 

legge 27/12/2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-

legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con delibera ANAC n. 781 del 04/09/2019, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con 

Delibera n. 58/2015 e 31/2018) della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24/04/2014 convertito dalla Legge n. 89 del 

23/06/2014. 

CONSIDERATO che 

-la Legge Regionale n° 2/94 ha istituito il Servizio Regionale Integrato per l’Emergenza Sanitaria 

(S.I.R.E.S.) che si compone delle reti delle Centrali Operative del Servizio Trasporto Infermi e dei 

Presidi Sanitari di assistenza urgenza; 

-a servizio del SIRES 118 la Direzione Generale per la Tutela della Salute ha attivato i seguenti 

contratti di servizio: 

1) contratto rep. 14566 “Affidamento del servizio di assistenza e manutenzione del SIRES118 in uso 

presso la Regione Campania” – Lotto 1 relativo alla manutenzione SW 118 affidato alla Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A. e il Lotto 2 relativo alla manutenzione del sistema radio presso le 

Centrali Operative 118 affidato alla Tech Tron srl, con scadenza al 31/12/2024; 

2) Atto aggiuntivo al contratto rep. 14566 relativo all’affidamento dei servizi di Help Desk e Desktop 

Management per le postazioni di lavoro afferenti alla gestione del SIRES 1158 per le Centrali 

Operative Territoriali 118, affidata alla Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., con scadenza al 

31/12/2024; 

-con nota prot. 356968 del 18/07/2024 la Direzione Generale per la Tutela della Salute ha 

comunicato all’Ufficio Speciale per Crescita e la Transizione digitale e a  So.Re.Sa. la scadenza dei 

richiamati contratti di servizio, nonché la necessità di dare attuazione al processo evolutivo del 

sistema 118 relativo: 

a) Interoperabilità tra il sistema 118 e i Pronto Soccorso, prevista dalla D.G.R.C. n. 331 del 

03/07/2024 per la rete I.M.A.; 

b) Repository schede paziente 118; 

c) realizzazione di una App Mobile per la mappatura dei DAE e allertamento dei cittadini disponibili 

al supporto sanitario mediante l’uso del defibrillatore; 

CONSIDERATO, altresì, che 

-con nota prot.15375 del 1/10/2024, nel confermare la disponibilità So.Re.Sa. ha trasmesso alla 

Direzione Generale per la Tutela della Salute il Piano dei fabbisogni, tenuto conto anche del 



 

 

provvedimento giuntale n. 419 del 8/08/2024 con la quale sono state programmate le risorse POR 

FESR 2021/2027 che prevede, tra gli altri interventi, una reingegnerizzazione del sistema 

informativo a supporto del SIRES 118; 

-con la citata nota è stato altresì precisato che per l’intervento di cui trattasi saranno utilizzate le 

risorse POR FESR 2021/2027 programmate con la menzionata DGR n. 419/2024, per un importo di 

euro 3.067.684,00, mentre per la quota di manutenzione dovranno essere utilizzate le risorse a 

carico del Bilancio regionale per un importo di euro 1.931.684,00; 

- il citato Piano dei fabbisogni è redatto secondo le indicazioni dell’Accordo Quadro Consip, ai sensi 

del D.lgs 50/2026 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Affidamento dei servizi applicativi e l’affidamento 

dei servizi di supporto in ambito Sanità Digitale – Sistemi informativi clinico-assistenziali ed. 2 per le 

Pubbliche Amministrazioni del SSN – ID 2601, aggiudicato in favore del medesimo gestore dei 

servizi SIRES 118 della Regione Campania - RTI Engineering Ingegneria Informatica Spa; 

RILEVATO che 

-con decreto dirigenziale n. 970 del 7/11/2024 la Direzione Generale per la Tutela della Salute ha 

approvato il Piano dei fabbisogni, nonché la spesa relativa alla parte delle manutenzioni per un 

importo di euro 1.931.684,00 per una durata di 36 mesi a decorrere dall’1/1/2025; 

-i servizi porting e di cloud computing, al momento attivi sulla piattaforma SPC Cloud, sono curate 

da So.Re.Sa., nell’ambito delle attività e le tempistiche previste dall’Avviso Multimisura M1 C1, 

affidate con la Delibera di Giunta Regionale n. 776/2023 per la migrazione al Polo Strategico 

Nazionale; 

RITENUTO 

-pertanto, necessario di dover aderire al sistema delle Convenzioni CONSIP dell’Accordo Quadro 

Consip, ai sensi del D.lgs 50/2026 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Affidamento dei servizi applicativi 

e l’affidamento dei servizi di supporto in ambito Sanità Digitale – Sistemi informativi clinico-

assistenziali ed. 2 per le Pubbliche Amministrazioni del SSN – ID 2601”, CIG master: 98209074D6, 

per un importo complessivo di euro 4.999.368,70 oltre IVA come per legge, per il progetto di 

evoluzione della piattaforma applicativa SIRES 118 della Regione Campania nell’ecosistema 

SINFONIA, inclusivo di servizi e manutenzione per la durata di 36 mesi a decorrere dal 1/1/2025, in 

favore del RTI Engineering Ingegneria Informatica SPA, con sede in Roma, Piazzale dell’Agricoltura, 

24 – (Partita IVA 05724831002); 

- di dover precisare che la spesa di cui al presente provvedimento graverà per un importo di euro 

3.067.684,00 a carico dei fondi POR FESR 2021/2027 programmati con la DGR 419/2024, mentre 

per la quota di manutenzione dovranno essere utilizzate le risorse a carico del Bilancio regionale 

per un importo di euro 1.931.684,00 di cui al decreto dirigenziale n. 970/2024; 

-di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, comma 1, del 

D.lgs. 36/2023 il Dott. Massimo Di Gennaro, Direttore Innovazione e Sanità Digitale di So.Re.Sa. 

SpA; 

 



 

 

VISTI 

-il Piano dei Fabbisogni e il Piano Operativo, acquisito al protocollo n. 18809 del 26/11/2024; 

-la relazione della Direzione Innovazione e Sanità Digitale del 18/12/2024, con la quale il Direttore 

ha richiesto l’attivazione della Convenzione di cui trattasi; 

 

Tanto premesso il Direttore Generale f.f., in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 30 agosto 2024,  

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa che si intendono integralmente richiamati: 

1) di prendere atto del decreto dirigenziale n. 970 del 7/11/2024 la Direzione Generale per la 

Tutela della Salute ha approvato il Piano dei fabbisogni, nonché la spesa relativa alla parte 

delle manutenzioni per un importo di euro 1.931.684,00 per una durata di 36 mesi a decorrere 

dall’1/1/2025; 

2) di prendere atto della relazione della Direzione Innovazione e Sanità Digitale del 18/12/2024, 

con la quale il Dirigente  ha richiesto l’attivazione della Convenzione Consip per l’affidamento  

di che trattasi;  

3) di aderire al sistema delle Convenzioni CONSIP dell’Accordo Quadro Consip, ai sensi del D.lgs 

50/2026 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Affidamento dei servizi applicativi e l’affidamento dei 

servizi di supporto in ambito Sanità Digitale – Sistemi informativi clinico-assistenziali ed. 2 per le 

Pubbliche Amministrazioni del SSN – ID 2601”, CIG master: 98209074D6, per un importo 

complessivo di euro 4.999.368,70 oltre IVA come per legge, per il progetto di evoluzione della 

piattaforma applicativa SIRES 118 della Regione Campania nell’ecosistema SINFONIA, 

inclusivo di servizi e manutenzione per la durata di 36 mesi a decorrere dal 1/1/2025, in favore 

del RTI Engineering Ingegneria Informatica SPA, con sede in Roma, Piazzale dell’Agricoltura, 

24 – (Partita IVA 05724831002); 

4) di precisare che la spesa di cui al presente provvedimento graverà per un importo di euro 

3.067.684,00 a carico dei fondi POR FESR 2021/2027 programmati con la DGR 419/2024, 

mentre per la quota di manutenzione saranno utilizzate le risorse a carico del Bilancio regionale 

per un importo di euro 1.931.684,00 assegnate con il decreto dirigenziale n. 970/2024; 

5) di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, comma 1, del 

D.lgs. 36/2023 il Dott. Massimo Di Gennaro, Direttore Innovazione e Sanità Digitale di So.Re.Sa. 

SpA; 

6) di trasmettere al RTI aggiudicatario l’ordinativo di fornitura relativo al fabbisogno sopra 

specificato per un importo complessivo di € 4.999.368,70 oltre IVA;  

7) di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 

“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 27 

comma 3 del D. Lgs. 36/2023. 

 



 

 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

   Il Direttore Generale f.f. 

       avv. Fabio Aprea 

Pubblicato il 18.12.2024 


		2024-12-18T15:00:38+0100
	FABIO APREA




